
1

Darba vides riska faktori un iespējamie

pasākumi darbinieku aizsardzībai

mājaprūpē

Jeļena Reste, Dr. med.

asoc. profesore, vad. pētniece

Rīgas Stradiņa universitāte

Aroda un vides medicīnas katedra 

Darba drošības un vides veselības institūts

14.11.2024.



2

◼Mājaprūpe ietilpst veselības un sociālās aprūpes nozarē 
(NACE 2. red. Q kods)

Attēli: https://www.redcross-kurzeme.lv/aprupe-majas/

https://daynightnursinghomecare.com/wp-content/uploads/2024/03/Care-provider.jpg

https://www.redcross-kurzeme.lv/aprupe-majas/
https://daynightnursinghomecare.com/wp-content/uploads/2024/03/Care-provider.jpg


3

Sadaļas virsraksts (lietojams ja 

nepieciešams atdalīt atšķirīgas 

prezentācijas tēmas)

Vecuma piramīda (Latvija 2014. un 2060.g.):

Iedzīvotāju %

V
e
c
u
m

a
 g

ru
p
a



4
https://www.iz.sk/en/projects/eu-regions/LV



5

https://www.economist.

com/blogs/dailychart/20

11/05/world_population



6

◼ Ikdienā aprūpētāji nodrošina klientiem higiēnu un personīgo aprūpi, ka arī 

daļu komforta aprūpes, ko cilvēks pats vairs nespēj veikt bez citu palīdzības. 

◼Aprūpes pamatpienākumi:

»mazgāšanās un kopšana,
»veļas mazgāšana un palīdzība saistībā ar apģērbšanu,
»pārtikas iepirkšana un sagatavošana,
»neliela mājas uzkopšana un saimniekošana,
»medikamentu pārvaldība,
»transportēšana,
»palīdzība mobilitātes jomā,
»sabiedrība un emocionālais atbalsts,
»komunikācija ar ārstiem un medikamentu uzraudzība,
»un daudz vairāk.

Ko ietver aprūpētāja darbs mājas apstākļos?



7

Aprūpētāju darbā veicamie darbi
(aprūpētāju aptauja n=1561, ASV)

Gershon RRM, Pogorzelska M, Qureshi KA, et al. Home Health 

Care Patients and Safety Hazards in the Home: Preliminary 

Findings. In: Henriksen K, Battles JB, Keyes MA, et al., editors. 

Advances in Patient Safety: New Directions and Alternative 

Approaches (Vol. 1: Assessment). Rockville (MD): Agency for 

Healthcare Research and Quality; 2008 Aug. Available from: 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK43619/



8

◼Daži fakti no Stericycle 2022. gada veselības aprūpes darba vietu 
drošības tendenču ziņojuma (ASV):

»88% aptaujāto veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju ziņo, ka viņiem 
joprojām tiek lūgts sniegt augstākās kvalitātes aprūpi ārpus tradicionālajiem 
uzstādījumiem, 

»75% pakalpojumu sniedzēju satraukti par riskiem viņu fiziskajai veselībai un 
labklājībai, t.i., bažas par:

- higiēnu, 

- resursu pieejamību 

- un pašu drošību.

Kā paši aprūpētāji vērtē sava darba riskus?

https://www.stericycle.com/en-us/resource-center/info-sheet/challenges-and-risks-for-at-home-care



9

Kā paši aprūpētāji vērtē sava darba riskus?

https://www.stericycle.com/en-us/resource-center/info-sheet/challenges-and-risks-for-at-home-care



10

Bīstamības veselībai un drošībai pacientu mājās
(aprūpētāju aptauja n=1561, ASV)

Gershon RRM, Pogorzelska M, Qureshi KA, et al. Home Health 

Care Patients and Safety Hazards in the Home: Preliminary 

Findings. In: Henriksen K, Battles JB, Keyes MA, et al., editors. 

Advances in Patient Safety: New Directions and Alternative 

Approaches (Vol. 1: Assessment). Rockville (MD): Agency for 

Healthcare Research and Quality; 2008 Aug. Available from: 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK43619/



11

◼Atšķirībā no tradicionālajām veselības un sociālās aprūpes iestādēm 

mājās aprūpes sniedzēji maz kontrolē savu darba vidi un var tikt pakļauti 

nedrošiem darba apstākļiem, piemēram, netīrību jeb antisanitāriju mājās, 

temperatūras galējībām, mājām bez droša dzeramā ūdens vai ar 

naidīgiem mājdzīvniekiem.

◼Piemēram, aprūpētājiem mājās ir tādi paši bioloģiskie riski kā slimnīcu vai 
klīniku pakalpojumu sniedzējiem, taču viņiem var nebūt tādu pašu līdzekļu 
palīdzībai traumu gadījumā, ja tās rodas.

Mājaprūpes atšķirības no slimnīcas vides



12

Situācija ar arodslimībām veselības un sociālajā aprūpē 
Latvijā

◼Veselības un sociālās aprūpes darbinieki – ~16% no kopējā 

arodslimnieku skaita.

◼vidēji katram diagnosticēta 1,5 arodslimība, kas liecina par 

kompleksu un kombinētu darba vides riska faktoru ietekmi.

◼Pirmo vietu saslimstības struktūrā ieņem balsta un kustību 

aparāta slimības.

◼Otro vietu – alerģiskas slimības.

◼Lielākā daļa šo slimību ir novēršama ar pareizajiem 

profilaktiskiem pasākumiem.



13

◼Biežāk sastopamie darba vides kaitīgie faktori:

»ergonomiskie,

»psihosociālie,

»mehāniskie (t.sk. traumatiskie),

»bioloģiskie,

»ķīmiskie,

»fizikālie, 

»un citi darba vides faktori.

Kaitīgie darba darba vides kaitīgie faktori mājaprūpē



14

◼Kontroles hierarhija ir risku kontroles sistēma darba vietā. Kontroles 

hierarhija ir pakāpeniska pieeja risku likvidēšanai vai samazināšanai, un 

tā paredz riska kontroli no augstākā aizsardzības un uzticamības līmeņa 

uz zemāko un vismazāk uzticamo aizsardzību.

Darba vides risku kontroles hierarhija

https://www.cdc.gov/niosh/to

pics/hierarchy/default.html



15

◼Vibrācija (lokāla, vispārējā)

◼Troksnis

◼Apgaismojums

◼Meteoroloģiskie un mikroklimatiskie

faktori

◼Putekļi

◼Veselības traucējumu profilakse:

»Izvēlēties atbilstošu tehniku/aprīkojumu

»Piemērotie darba apģērbi, apavi un 

individuālie aizsardzības līdzekļi

Fizikālie darba vides riski

https://www.redcross-kurzeme.lv/wp-content/uploads/2023/02/Aprupe_majas_img.jpeg

https://aluksniesiem.lv/wp-content/uploads/2023/01/i_pigule_2-1024x683.jpg

https://www.redcross-kurzeme.lv/wp-content/uploads/2023/02/Aprupe_majas_img.jpeg
https://aluksniesiem.lv/wp-content/uploads/2023/01/i_pigule_2-1024x683.jpg


16

◼Tīrīšanas, mazgāšanas, dezinfekcijas līdzekļi

◼Medikamenti

◼ Iznākumi veselībai→ apdegumi, saindēšanās, 

alerģijas 

◼Veselības traucējumu profilakse:

»darbinieku apmācība darbam ar ķīmiskām vielām 

(piem., nedrīkst sajaukt tos savā starpā; pareizā 

atšķaidīšana; laba ventilācija, strādājot ar šīm vielām; 

vielu pareizā transportēšana)

»piemērotie individuālie aizsardzības līdzekļi (rokām, 

elpceļiem, acīm)

»drošības datu lapas!!!

Ķīmiskie darba vides riski



17

◼Mikroorganismi:

»vīrusi

»baktērijas

»sēnes

◼Parazīti (vienšūņi, tārpi, kukaiņi u.c.)

◼Kukaiņi (kodumi, citu infekciju pārnešana)

◼Augi (augstākie, zemākie) un to produkti

◼Mājdzīvnieku izdalījumi un ragvielas veidojumi ar alerģiskām 

īpašībām

Bioloģiskie riska faktori

http://www.dzm.lu.lv/bio/IT/B_10/default.aspx@tab

id=9&id=114.html



18

Svarīgākie iedarbības veidi un iznākumi 
veselībai

◼Infekcijas slimības – vīrushepatīti (B, C), HIV, sēnīšu slimības, 

tuberkuloze u.c.

◼Parazitārās slimības - kašķis u.c.

◼Alerģiskas slimības - konjunktivīti, rinīti, bronhiālā astma, u.c.



19

◼Akūtās respiratorās vīrusu infekcijas (ARVI) – g.k. sezonāls raksturs

◼Gripa, paragripa, rinovīrusi, COVID-19 u.c.

◼Riska grupas:

»medicīnas darbinieki

»klientus apkalpojošais personāls

◼Profilakse – vakcinācija pret gripu, COVID-19 infekciju, (ērču 

encefalītu???), telpu dezinfekcijas pasākumi, bieža roku 

mazgāšana, atbilstošu masku lietošana

Ar darbu saistītās vīrusu izraisītās slimības



20

Bioloģisko risku novēršana

https://www.instagram.com/icmr_niv/p/DBS8s1svLuT/

◼ Jābūt skaidrām instrukcijām, ko darīt traumu 

gadījumā (piem., inficēšanās risks pēc 

saduršanās)

◼Apmācība asu medicīnisko priekšmetu 

izmantošanai un utilizācijai

◼Apmācība pareizajai bioloģisko atkritumu 

utilizācijai

◼Darbinieku vakcinācija

◼Higiēnas ievērošana

◼Piemēroto individuālo aizsardzības līdzekļu 

lietošana



21



22



23

◼Ceļu satiksmes negadījumi (automobiļa vadīšana, riteņbraukšana)

◼Paklupšana, paslīdēšana (mājās, uz ielas)

◼Traumas gūtās, asistējot klientam (piem., klientam krītot)

◼Uzbrukumi / vardarbība

Mehāniskie jeb traumatiskie riski



24

◼ Aprūpētāji bieži izveido ciešu kontaktu ar saviem klientiem, kas var 

izraisīt emocionālu spriedzi, kad klientiem ir slikti vai viņi nomirst.

◼Atbildīgs darbs, augstas prasības kopā ar ilgām darba stundām un 

emocionālu stresu, var izraisīt izdegšanu un garīgās veselības 

problēmas.

◼Fiziska vardarbība

»Aprūpētājiem var draudēt fiziska vardarbība no klientiem, īpaši tiem, kuriem ir 

kognitīvi traucējumi vai uzvedības problēmas.

◼Emocionāla un finansiāla ļaunprātīga izmantošana: 

»Aprūpētāji var saskarties arī ar emocionālu vardarbību, piemēram, verbālu 

uzmākšanos, un finansiālu ļaunprātīgu izmantošanu, nepietiekamu atalgojumu u.c.

»Bieži emocionāli iesaistīti klientu sociālo problēmu risināšanā.

Psihosociālie darba vides riski



25

Pielagošanās stresam

◼Faktori, kas ietekmē spēju pielāgoties stresa situācijām: 

»dzimums (sievietes spēj ilgāk izturēt stresu), 

»vecums, 

»dzīves stils, 

»psiholoģiskie cilvēku tipi (optimisti vieglāk tiek galā ar problemātiskām situācijām),

»cilvēka psiholoģiskais stāvoklis (pašapziņa, spēja pašam atrisināt problēmas, spēja 
pielāgoties, radoša pieeja dzīvei), 

»veselības stāvoklis, 

»ekonomiskais stāvoklis.

◼Gados vecākiem cilvēkiem ir grūtāk piemēroties lielai darba spriedzei, 
izsekot līdzi visiem jaunumiem, uzturēt savu profesionalitāti augstā 
līmenī. 



26

Stresa izpausmes darbiniekam

◼Psiholoģiskais stress un pārslodze visbiežāk izpaužas kā miega 

traucējumi, depresija un izdegšanas sindroms. 

◼Epidemioloģiski pierādīts ir arī paaugstināts risks saslimst ar sirds un 

asinsvadu slimībam, galvenokārt ar koronāru sirds slimību un arteriālu 

hipertensiju. 

◼ Izturēšanās simptomi – hiperaktivitāte, lietderīgas rīcības samazināšanās, 

dusmu lēkmes, raudāšana, nespēja izteikties vārdos/rakstiski, nespēja 

atslēgties un atpūsties, izolēšanās no cilvēkiem. 



27

◼Biežāk rīkot kopīgas sanāksmes, lai varētu «izrunāties»

◼Nodrošināt psiholoģisko atbalstu darbiniekiem (psihologa konsultācija, 

atbalsta grupas utt.)

◼Parūpēties par darbinieku drošību (izstrādāt rīcības protokolu 

vardarbīgām situācijām, apmācīt darbiniekus, «drošības poga» 

palīdzības izsaukšanai utt.)

◼ Ierobežot pārslodzi (sekot nostrādātajām stundām, aprūpējamo klientu 

skaitam).

Psihosociālo risku profilakse



28

Svarīgākie ergonomiskie darba vides riski 
mājaprūpē

◼Smagu pacientu celšana, pārvietošana, pagriešana

◼Darbs piespiedu pozās (piemēram, darbs ar dominējošu 

noliekšanos, ķermeņa asimetriju, plecu sasprindzinājumu, 

saliecoties, precīzu kustību izdarīšanas nepieciešamība u. c.)

◼Roku un plecu joslas ilgstošs sasprindzinājums

◼Vienveidīgas, atkārtotas kustības, kas veiktas ātrā tempā

◼Bieža noliekšanās

◼Muguras pārslodze



29

◼Viennozīmīgi viena no lielākajām problēmām!!!

◼Atspoguļojas arī darbinieku slimību un sūdzību statistikā…

◼Daļa slimību tomēr novēršama vai to sekas iespējams mazināt!

◼Viens no būtiskākajiem iemesliem – darbinieku nepietiekamība 

→PĀRSLODZE!!!

Ergonomiskie riski sociālajā aprūpē 



30

1. Strādā neitrālajās pozās

2. Samazini lieko piepūli/spēku

3. Izvieto visu tā, lai būtu viegli sasniegt

4. Strādā uz atbilstoša augstuma virsmām

5. Samazini liekas kustības

6. Samazini nogurumu un statisko slodzi

7. Samazini spiediena punktus

8. Nodrošini brīvu vietu kustībām

9. Kusties, vingro un pastiepies

10. Uzturi komfortablu vidi

10 ergonomikas likumi



31

«Apaļās» muguras efekts uz starpskriemeļu disku

Video works in slideshow mode

Nepareiza smagumu celšana ar 

taisnām kājām un apaļu muguru



32

Taisnas muguras efekts uz starpskriemeļu disku

Video works in slideshow mode

Pareiza smagumu celšana ar taisnu 

muguru un kāju spēku



33

Pareiza smagumu pārvietošana

Avots: http://www.dontpanicyoureonlymoving.com/the-diy-mover/safe-lifting-tips



34

Pacientu pārvietošana un transportēšana

Personāla praktiska apmācība un regulāra atkārtošana!!!



35

https://www.cdc.gov/niosh/docs/2015-102/default.html

Personāla praktiska apmācība un regulāra 
atkārtošana!!!

https://www.cdc.gov/niosh/docs/20

15-103/pdf/2015-

103.pdf?id=10.26616/NIOSHPUB2

015102

https://www.cdc.gov/niosh/docs/2015-102/default.html
https://www.cdc.gov/niosh/docs/2015-103/pdf/2015-103.pdf?id=10.26616/NIOSHPUB2015102
https://www.cdc.gov/niosh/docs/2015-103/pdf/2015-103.pdf?id=10.26616/NIOSHPUB2015102
https://www.cdc.gov/niosh/docs/2015-103/pdf/2015-103.pdf?id=10.26616/NIOSHPUB2015102
https://www.cdc.gov/niosh/docs/2015-103/pdf/2015-103.pdf?id=10.26616/NIOSHPUB2015102


36

https://www.cdc.gov/niosh/docs/2010-125/pdfs/2010-125.pdf

https://www.cdc.gov/niosh/docs/2010-125/pdfs/2010-125.pdf


37

Personāla apmācība
https://eulift-app.com/en/

https://eulift-app.com/en/


38

Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi



39

Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi

Slīdpalagi SlīddēļiRotējošs disks



40

Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi

https://www.youtube.com/watch?v=ye3QNDc1bIE

https://www.youtube.com/watch?v=ye3QNDc1bIE


41

Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi

https://youtu.be/4kgTyY3wlK0

https://youtu.be/4kgTyY3wlK0


42

Eksoskeleti muguras muskuļu atslodzei

https://hartico.ee/lv/product/eksoskelets-liftsuit-auxivo/



43

Ergonomika tīrīšanas un uzkopšanas darbos



44

Brīva vieta kustībām, it īpaši pārvietojot pacientus

https://www.manuintegrityservices.co.uk/wp-content/uploads/2023/05/AdobeStock_84442493-1024x683.png

https://media.restless.co.uk/uploads/2021/08/home_care_the_pros_and_cons.jpg

https://tv3cdn.lv/go3/static3.go3.tv/scale/go3/webuploads/rest/upload/clip/6674240/images/21481901?dsth=270&dstw=480&srcmode=0&quality=65&type=1&srcx=1&srcy=1&srcw=1%2F1&srch=1%2F1

https://aluksniesiem.lv/wp-content/uploads/2023/01/1.-LAPPUSEI-i_pigule_5-1024x682.jpg

vs.

https://tv3cdn.lv/go3/static3.go3.tv/scale/go3/webuploads/rest/upload/clip/6674240/images/21481901?dsth=270&dstw=480&srcmode=0&quality=65&type=1&srcx=1&srcy=1&srcw=1%2F1&srch=1%2F1
https://tv3cdn.lv/go3/static3.go3.tv/scale/go3/webuploads/rest/upload/clip/6674240/images/21481901?dsth=270&dstw=480&srcmode=0&quality=65&type=1&srcx=1&srcy=1&srcw=1%2F1&srch=1%2F1
https://tv3cdn.lv/go3/static3.go3.tv/scale/go3/webuploads/rest/upload/clip/6674240/images/21481901?dsth=270&dstw=480&srcmode=0&quality=65&type=1&srcx=1&srcy=1&srcw=1%2F1&srch=1%2F1
https://aluksniesiem.lv/wp-content/uploads/2023/01/1.-LAPPUSEI-i_pigule_5-1024x682.jpg


45

Muskuloskeletālo sāpju atpazīšana saistībā ar 
ergonomiskiem riskiem

https://www.ohcow.on.ca/resources/apps-tools-calculators/painpoint/

https://www.ohcow.on.ca/resources/apps-tools-calculators/painpoint/


46

https://iea.cc/wp-

content/uploads/2014/10/Ergonomic-Checkpoints-

in-Health-Care-Work.pdf

https://iea.cc/wp-content/uploads/2014/10/Ergonomic-Checkpoints-in-Health-Care-Work.pdf
https://iea.cc/wp-content/uploads/2014/10/Ergonomic-Checkpoints-in-Health-Care-Work.pdf
https://iea.cc/wp-content/uploads/2014/10/Ergonomic-Checkpoints-in-Health-Care-Work.pdf


47

◼Vides pārskatīšana, sakārtošana un uzlabojumu veikšana:

»Speciālu stieņu ierīkošana pie tualetes un dušā/vannā

»Margas, lai pārvietotos no vienas telpas uz citu

»Pacelts tualetes sēdeklis ērtākai sēdēšanai un stāvēšanai

»Neslīdoši paklāji grīdām

»Naktslampiņas

»Dūmu un oglekļa monoksīda trauksmes ierīces un ugunsdzēšamie aparāti.

»Avārijas dienestu numuru izlikšana viegli pārskatāmā vietā

»Specializētā telefona ierīkošana (piem., kas bloķē nezināmus zvanus, ar viegli 

saskatāmu displeju, lieliem taustiņiem).

»Var būt nepieciešams specializēts aprīkojums, piemēram, slimnīcas gultas, lifti vai 

ratiņkrēsli. 

Kas vēl var atvieglot aprūpētāja darbu mājas apstākļos?



48

Ergonomisko risku izraisīto MSS arodslimību profilakse

◼Laba darba vietas un darba paņēmienu ergonomika (apmācīts personāls)

◼Pietiekams laiks atpūtai (normēt slodzi!!!)

◼Pozitīva attieksme pret darbu

◼ Iesildīšanās pirms darba uzsākšanas

◼Bieža stiepšanās vingrinājumu izpilde

◼Nodarbošanās ar veselīgu sportu brīvajā laikā

◼Pietiekama organisma hidratācija

◼Stresa mazināšana darbā un mājās

◼Laba vispārējā veselība



49

◼Obligātās veselības pārbaudes attiecas arī uz mājaprūpē

strādājošajiem!!!

MK noteikumi Nr.219 «Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude»



50

PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide 1: Darba vides riska faktori un iespējamie pasākumi darbinieku aizsardzībai mājaprūpē
	Slide 2
	Slide 3: Sadaļas virsraksts (lietojams ja nepieciešams atdalīt atšķirīgas prezentācijas tēmas)
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Ko ietver aprūpētāja darbs mājas apstākļos?
	Slide 7: Aprūpētāju darbā veicamie darbi (aprūpētāju aptauja n=1561, ASV)
	Slide 8: Kā paši aprūpētāji vērtē sava darba riskus?
	Slide 9: Kā paši aprūpētāji vērtē sava darba riskus?
	Slide 10: Bīstamības veselībai un drošībai pacientu mājās (aprūpētāju aptauja n=1561, ASV)
	Slide 11: Mājaprūpes atšķirības no slimnīcas vides
	Slide 12: Situācija ar arodslimībām veselības un sociālajā aprūpē Latvijā
	Slide 13: Kaitīgie darba darba vides kaitīgie faktori mājaprūpē
	Slide 14: Darba vides risku kontroles hierarhija
	Slide 15: Fizikālie darba vides riski
	Slide 16: Ķīmiskie darba vides riski
	Slide 17: Bioloģiskie riska faktori
	Slide 18: Svarīgākie iedarbības veidi un iznākumi veselībai
	Slide 19: Ar darbu saistītās vīrusu izraisītās slimības
	Slide 20: Bioloģisko risku novēršana
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: Mehāniskie jeb traumatiskie riski
	Slide 24: Psihosociālie darba vides riski
	Slide 25: Pielagošanās stresam
	Slide 26: Stresa izpausmes darbiniekam
	Slide 27: Psihosociālo risku profilakse
	Slide 28: Svarīgākie ergonomiskie darba vides riski mājaprūpē
	Slide 29: Ergonomiskie riski sociālajā aprūpē 
	Slide 30: 10 ergonomikas likumi
	Slide 31: «Apaļās» muguras efekts uz starpskriemeļu disku
	Slide 32: Taisnas muguras efekts uz starpskriemeļu disku
	Slide 33: Pareiza smagumu pārvietošana
	Slide 34: Pacientu pārvietošana un transportēšana
	Slide 35: Personāla praktiska apmācība un regulāra atkārtošana!!!
	Slide 36: https://www.cdc.gov/niosh/docs/2010-125/pdfs/2010-125.pdf 
	Slide 37: Personāla apmācība
	Slide 38: Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi
	Slide 39: Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi
	Slide 40: Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi
	Slide 41: Pacientu pārvietošanas palīglīdzekļi
	Slide 42: Eksoskeleti muguras muskuļu atslodzei
	Slide 43: Ergonomika tīrīšanas un uzkopšanas darbos
	Slide 44: Brīva vieta kustībām, it īpaši pārvietojot pacientus
	Slide 45: Muskuloskeletālo sāpju atpazīšana saistībā ar ergonomiskiem riskiem
	Slide 46
	Slide 47: Kas vēl var atvieglot aprūpētāja darbu mājas apstākļos?
	Slide 48: Ergonomisko risku izraisīto MSS arodslimību profilakse
	Slide 49
	Slide 50: PALDIES PAR UZMANĪBU!

